
 
PORTARIA Nº 308/REITORIA/2025  

 
Altera a Equipe Técnica para operacionalização 
dos processos de concessão de bolsas de estudo.  

 

O Reitor da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. Claudio Alcides 
Jacoski, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando o recebimento de comunicação 
interna;  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Estabelecer que a Equipe Técnica para operacionalização dos processos de concessão de 
Bolsas de Estudo é composta pelas técnicas-administrativas Cleidiane Cigognini, Lucilene Loch, 
Lucélia Pereira Putzel, Rosangela Mara Cromianski, Dárquila Andreola, Ariane Tessaro, Allana 
De Liz e docentes Ana Paula Capelezzo e Kassiana Ventura Oliveira.  
 

Art. 2º Nomear o estudante Lucas Eduardo Squena Sponchiado, para compor a equipe técnica, na 
condição de representante do corpo discente.  
 
Art. 3º Estabelecer que a Equipe Técnica atuará nos processos de concessão de bolsas de 2025 e 
2026.  
 
Art. 4º Designar a técnica-administrativa Dárquila Andreola para coordenar os trabalhos da Equipe 
Técnica.  
 
Art. 5º Esta Portaria possui efeito retroativo ao dia 15 de julho do corrente ano,  revogando-se a 
Portaria n° 503/REITORIA/2024.  

 

Publique-se. 

 

Chapecó (SC), 28 de julho de 2025. 

 
 
 

 

Assinado por: CLAUDIO 
ALCIDES JACOSKI:
52668924987
Reitor da Unochapecó
Data: 28/07/2025 18:10



CONTATOS EQUIPE TÉCNICA

Nome Membros Contato E-mail

Cleidiane Cigognini Coordenadora (49) 3321-8252 coordenadorbolsas@unochapeco.edu.br

Rosângela Mara Cromianski Assistente Social (49) 3321-8252 bolsas.as@unochapeco.edu.br

Lucilene Loch Assistente Social (49) 3321-8252 bolsas.as@unochapeco.edu.br

Dárquila Andreola Técnica-administrativa (49) 3321-8252 bolsas.as@unochapeco.edu.br

Ariane Tessaro Técnica-administrativa (49) 3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br

Allana De Liz Técnica-administrativa (49) 3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br

Lucélia Pereira Putzel Técnica-administrativa (49) 3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br

Ana Paula Capelezzo Docente (49) 3321-8000 alimentos@unochapeco.edu.br

Kassiana Ventura Oliveira Docente (49) 3321-8000 proex@unochapeco.edu.br.

Lucas Eduardo Squena Sponchiado Estudante (49) 9.9996-5601 lucassponchiado8@gmail.com

mailto:lucassponchiado8@gmail.com
mailto:bolsas.baixas@unochapeco.edu.br
mailto:bolsas.baixas@unochapeco.edu.br
mailto:bolsas.baixas@unochapeco.edu.br
mailto:bolsas.as@unochapeco.edu.br
mailto:bolsas.as@unochapeco.edu.br
mailto:bolsas.as@unochapeco.edu.br
mailto:coordenadorbolsas@unochapecoe.edu.br


 
PORTARIA Nº 307/REITORIA/2025 

Nomeia a composição da Comissão de Fiscalização 
do cumprimento dos critérios de concessão de bolsas 
de estudo e de pesquisa.    

  
O Reitor da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó) Prof. Claudio Alcides 
Jacoski, no uso de suas atribuições estatutárias; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Nomear a composição da Comissão de Fiscalização do cumprimento dos critérios para 
concessão, obtenção e manutenção de bolsas de estudo e de pesquisa, a qual passa a ser: 
 
I – Dois representantes da Instituição de Ensino Superior: 

a)​ Renê Luiz Anziliero; 
       b)   Fábio José Busnello.           

 
II – Três representantes da entidade representativa dos estudantes: 

a)   Luana Dondé; 
b)​ Angelo Gabriel Londre; 
c)   Brenda de Almeida Guedes. 

 
III – Um representante do Ministério Público Estadual: 
       a)  Vaga ociosa. 
 
IV – Dois representantes de entidades organizadas da sociedade civil, estabelecidas no 
município sede da Instituição: 
       a)    Clesiane Maria Jotti (titular) - Associação de Surdos de Chapecó (ASC);  
       b)    Marcia Ferreira (titular) - Associação de Surdos de Chapecó (ASC). 
 
V – Um representante indicado pela Coordenadoria Regional de Educação de Chapecó:  

 a)   Silvana Aparecida Carlesso. 
 
VI – Um representante indicado pela Agência de Desenvolvimento Regional de São Lourenço do 
Oeste:  

a)​ Joana D´Arc Sutilli. 
 

Art. 2º Esta Portaria possui efeito retroativo ao dia 15 de julho do corrente ano, revogando-se a 
Portaria nº 202/REITORIA/2023.  
 
Publique-se.  
  
Chapecó - SC, 28 de julho de 2025. 
 

 

Assinado por: CLAUDIO 
ALCIDES JACOSKI:
52668924987
Reitor da Unochapecó
Data: 28/07/2025 18:10



 
 
 

 

 
CONTATOS COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 

Entidade que representa  Nome Telefone E-mail 
Agência de Desenvolvimento Regional 

de São Lourenço do Oeste 

Joana  D´Arc Sutilli 

 

(49) 9.9808-1878 
(49) 9.9969-1878 

joanadsutilli@sed.sc.gov.br 

Coordenadoria Regional de Educação de 

Chapecó 

Silvana Aparecida Carlesso 
 
 

(49) 98813-6112  silcarlesso2@gmail.com 
 
gereichapecoens@sed.sc.gov.br 

IES Renê Luiz Anziliero 

 

(49)3321-8389 
pollen_recepcao@unochapeco.edu.br 

IES Fábio José Busnello 

 

(49) 3321-8316 agronomia@unochapeco.edu.br. 

Associação de Surdos de Chapecó 

(ASC) 

Clesiane Maria Jotti (titular) 

 

(49) 9.8825-1871 socialassistente3@gmail.com 

Associação de Surdos de Chapecó 

(ASC) 

Marcia Alves Ferreira  (suplente) 

 

(49) 9.9902-4821 marciaalvesferreiracorrrea@gmail.com 
 
socialascchapeco@gmail.com 
 

Estudante Angelo Gabriel Londre 

 

(49) 3321-8252 bolsas.baixas@unochapeco.edu.br  

Estudante Luana Dondé 

 

(49) 9.9132-9064 donde_lu@unochapeco.edu.br 

mailto:joanadsutilli@sed.sc.gov.br
mailto:silcarlesso2@gmail.com
mailto:gereichapecoens@sed.sc.gov.br
mailto:socialassistente3@gmail.com
mailto:marciaalvesferreiracorrrea@gmail.com
mailto:socialascchapeco@gmail.com
mailto:bolsas.baixas@unochapeco.edu.br
mailto:donde_lu@unochapeco.edu.br


 

 

Estudante  Brenda de Almeida Guedes 

 

(49) 9.8894-8153 
brendaguedes15@gmail.com 

mailto:brendaguedes15@gmail.com

	pollen_recepcao@unochapeco.edu.br 
	brendaguedes15@gmail.com 

